
 

REGIONE PIEMONTE BU51S1 17/12/2020 
 

Codice A1616A 
D.D. 23 novembre 2020, n. 659 
Programma H2020 della Commissione Europea - Progetto EUROPA - CUP J62F20001080006. 
Accertamenti e registrazioni contabili in entrata della somma complessiva di euro 
1.642.162,39 a valere sui capitoli 28905 e 28906. Impegni di spesa sui capitoli 173062 e 172216 
del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità 2020 per trasferimento delle risorse 
a favore dei Partner. Prenotazioni di impegno di spesa su capi 
 

 

ATTO DD 659/A1616A/2020 DEL 23/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Programma H2020 della Commissione Europea - Progetto EUROPA - CUP 
J62F20001080006. Accertamenti e registrazioni contabili in entrata della somma 
complessiva di euro 1.642.162,39 a valere sui capitoli 28905 e 28906. Impegni di 
spesa sui capitoli 173062 e 172216 del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, 
annualità 2020 per trasferimento delle risorse a favore dei Partner. Prenotazioni di 
impegno di spesa su capitoli vari sulle annualita’ 2021 e 2022 del bilancio finanziario 
gestionale 2020/2022, a copertura della spesa prevista per l’attuazione del progetto 
medesimo. 
 

 
Premesso che: 
- il Programma H2020 è il Programma Quadro dell'Unione Europea (UE) per la ricerca e 
l'innovazione relativo al periodo 2014-2020; 
- all’inizio di luglio 2019 la Commissione europea ha pubblicato gli aggiornamenti ai programmi di 
lavoro tematici di Horizon 2020, fornendo indicazioni sui nuovi bandi per progetti di ricerca e 
innovazione con scadenza nel corso del 2020. Si tratta degli ultimi bandi che vengono lanciati nel 
quadro di Horizon 2020; 
- il Settore Sviluppo energetico sostenibile della Direzione Ambiente, Energia e Territorio, in qualità 
di capofila, ha presentato in data 15/01/2020 il progetto EUROPA “Energy efficiency subscription 
for deep renovation with performance guarantee”, in risposta al bando H2020-LC-SC3-2018-2019-
2020 del Programma H2020; nello specifico il progetto è stato candidato sul tema “Edifici ad alta 
efficienza energetica e a basse emissioni di carbonio” - tipo di azione “Coordinamento e azioni di 
supporto”; 
- in data 06/05/2020 l’EASME (Executive Agency for Small and Medium-sized Enterprises) del 
Programma H2020 ha approvato il progetto EUROPA notificando la propria decisione al capofila e 
indicando la procedura preparatoria all’avvio delle attività progettuali; 
- l’attività propedeutica all’avvio del progetto si è conclusa in data 04/09/2020 con la notifica sul 
portale ECAS della Commissione Europea, stabilendo la data di inizio progetto al 01.10.2020. 



 

 
Dato atto che 
- il progetto ha una durata di 36 mesi a partire dal 01/10/2020; 
- i partner del progetto sono i seguenti: 
PARCO SCIENTIFICO TECNOLOGICO PER L’AMBIENTE ENVIRONMENT PARK TORINO 
SPA (Italia) 
ENERGIE & UMWELTZENTRUM ALLGAU GEMEINNUTZIGE GMBH (Germania) 
AREANATejo - Agência Regional de Energia e Ambiente do Norte Alentejano e Tejo (Portogallo) 
CLIMATE ALLIANCE - KLIMA-BUENDNIS - ALIANZA DEL CLI MA e.V. (Germania) 
REIMARKT CONCEPT B.V. (Paesi Bassi) 
EKU SAGLABASANAS UN ENERGOTAUPIBAS BIROJS (Latvia) 
FUNDING FOR FUTURE BV (Paesi Bassi) 
ASSOCIATION POUR UNE GESTION DURABLE DE L'ENERGIE - AGEDEN (Francia) 
- il budget totale approvato è pari ad € 1.916.425,00 ed è previsto un rimborso da parte della 
COMMISSIONE EUROPEA del 100% dei costi ammissibili; 
- il budget assegnato alla Regione Piemonte per l’attuazione del progetto è pari a € 185.125,00 
completamente finanziato dalla Commissione Europea. 
 
Considerato che: 
ai sensi del d.lgs. 118/2011 deve essere garantito l’equilibrio tra debiti e crediti esigibili nel 
medesimo esercizio nel rispetto della competenza finanziaria potenziata; 
il principio contabile 3.12 disciplinato nell’allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011 prevede che “Le entrate 
UE sono accertate a seguito dell’approvazione, da parte della Commissione europea, del piano 
economico-finanziario (nel caso di specie tale piano è stato approvato dall’EXECUTIVE AGENCY 
FOR SMES – EASME attraverso la sottoscrizione del contratto di Sovvenzione) e imputate negli 
esercizi in cui l’Ente ha programmato di eseguire la spesa”; 
ai fini dell’economicità ed efficacia dell’azione amministrativa e nel rispetto del principio di cui alla 
Legge 241/1990 finalizzato ad evitare che la suddetta azione comporti un appesantimento del 
procedimento amministrativo, si rende necessario procedere alla registrazione dei movimenti 
contabili di prenotazione di impegno negli esercizi in cui l’Ente ha programmato di eseguire la 
spesa e di accertamento dell’entrata per l’importo corrispondente a ciascuna annualità della spesa; 
si rende necessario rinviare alle fasi propedeutiche alla predisposizione del rendiconto di ogni 
esercizio la determinazione e l’equilibrio delle somme impegnate e accertate, nel rispetto del 
richiamato principio contabile 3.12; 
gli accertamenti di entrata sui capitoli 28905 e 28906 vengono assunti con il presente 
provvedimento per la somma complessiva di euro 1.437.318,75 sull’annualità 2020, mentre le 
registrazioni contabili degli accertamenti di entrata sui capitoli 28905 e 28906 vengono assunte con 
il presente provvedimento per la somma complessiva di euro 204.843,64 sulle annualità 2021 e 
2022 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, come specificato nell’Allegato 1 alla presente 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 
la prenotazione di impegno al 2023 della somma di euro 270.395,00 viene rinviata a seguito di 
iscrizione risorse sul bilancio regionale; 
dato atto che le suddette somme registrate in entrata con la presente determinazione non sono state 
accertate con precedenti atti; 
Soggetto debitore: COMMISSIONE EUROPEA, cod. versante n.360157. 
 
Visto quanto specificato nel contratto di sovvenzione del progetto EUROPA, il quale prevede il 
prefinanziamento dell’80% dell’importo totale di progetto, pari ad euro 1.533.140,00, cifra a cui la 
Commissione Europea trattiene un fondo di garanzia pari al 5% (95.821,25 euro). La cifra ricevuta 
dal capofila risulta pertanto essere di 1.437.318,75 euro, da ripartirsi equamente fra tutti i partner 
secondo il budget a loro assegnato. 



 

 
Considerato che il Consortium Agreement, firmato dalla Regione Piemonte con i partner del 
progetto, prevede che il Lead Partner (Regione Piemonte), ricevuti i fondi dalla Commissione 
Europea, è tenuto a trasferirli ai partner di progetto senza alcun ritardo. 
 
Vista la quietanza n. 0035228 del 28/09/2020 dell’importo di euro 1.437.318,75, trasferita alla 
Regione Piemonte dalla COMMISSIONE EUROPEA, codice anagrafica soggetto su Contabilia n. 
360157, come quota di prefinanziamento spettante per l’intero progetto 
 
Tutto ciò considerato, occorre: 
1. accertare e regolarizzare l’incasso sul capitolo 28906 del bilancio finanziario gestionale 2020-

2022 - annualità 2020 (Trasferimento di fondi comunitari per l’attuazione del Progetto Europa 
nell’ambito del Programma Horizon 2020 - valorizzazione del personale) dell’importo 
complessivo di euro 138.843,75, come quota parte spettante alla Regione Piemonte, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A “Elenco registrazioni contabili” parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. accertare e regolarizzare l’incasso sul capitolo 28905 del bilancio finanziario gestionale 2020-
2022 - annualità 2020 (Assegnazione di fondi per l’attuazione del Progetto Europa nell’ambito 
del Programma Horizon 2020 – Fondi europei) dell’importo complessivo di euro 1.298.475,00, 
come quota parte spettante a ciascun partner del progetto, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’appendice A “Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

3. impegnare la spesa complessiva di euro 1.298.475,00 sui capitoli del Bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022 - annualità 2020 di seguito citati e autorizzare contestualmente la 
liquidazione delle risorse spettanti ai Partner, come di seguito specificato: 

• la spesa complessiva di euro 148.500,00 sul capitolo 173062/2020 per il partner PARCO 
SCIENTIFICO TECNOLOGICO PER L’AMBIENTE ENVIRONMENT PARK TORINO SPA 
(cod. benef. su Contabilia 37435); 

• la spesa complessiva di euro 207.750,00 sul capitolo 172216/2020 per il partner ENERGIE & 
UMWELTZENTRUM ALLGAU GEMEINNUTZIGE GMBH (cod. benef. su Contabilia 
328849); 

• la spesa complessiva di euro 104.437,50 sul capitolo 172216/2020 per il partner AREANATejo - 
Agência Regional de Energia e Ambiente do Norte Alentejano e Tejo (cod. benef. su Contabilia 
363822); 

• la spesa complessiva di euro 146.531,25 sul capitolo 172216/2020 per il partner CLIMATE 
ALLIANCE - KLIMA-BUENDNIS - ALIANZA DEL CLIMA e.V. (cod. benef. su Contabilia 
328850); 

• la spesa complessiva di euro 134.625,00 sul capitolo 172216/2020 per il partner REIMARKT 
CONCEPT B.V. (cod. benef. su Contabilia 363824); 

• la spesa complessiva di euro 208.031,25 sul capitolo 172216/2020 per il partner EKU 
SAGLABASANAS UN ENERGOTAUPIBAS BIROJS (cod. benef. su Contabilia 363826); 

• la spesa complessiva di euro 181.223,44 sul capitolo 172216/2020 per il partner FUNDING FOR 
FUTURE BV (cod. benef. su Contabilia 363827); 

• la spesa complessiva di euro 167.376,56 sul capitolo 172216/2020 per il partner ASSOCIATION 
POUR UNE GESTION DURABLE DE L'ENERGIE - AGEDEN (cod. benef. su Contabilia 
328855); 

la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A “Elenco registrazioni contabili” parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
4. procedere alle registrazioni contabili degli accertamenti di entrata del bilancio finanziario 

gestionale 2020-2022, per una somma complessiva di euro 204.843,64, come da seguente 
ripartizione: 



 

• annualita’ 2021 - euro 15.700,00 sul capitolo 28905; 
• annualita’ 2022 - euro 178.830,00 sul capitolo 28905; 
per un totale di euro 194.530,00; 
• annualita’ 2021 - euro 5.156,82 sul capitolo 28906; 
• annualita’ 2022 - euro 5.156,82 sul capitolo 28906; 
per un totale di euro 10.313,64; 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A “Elenco registrazioni contabili” parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
5. rinviare le registrazioni contabili al 2023 della somma complessiva di euro 274.262,61 a seguito 

di iscrizione risorse sul bilancio regionale; 
6. procedere alla prenotazione di impegno della somma complessiva di euro 194.530,00 a favore di 

creditori/beneficiari successivamente determinabili, a copertura delle spese previste per 
l’attuazione del Progetto EUROPA, come specificato nel suddetto Allegato 1, come da seguente 
ripartizione: 

• annualita’ 2021 - euro 5.700,00 sul capitolo 114382; 
• annualita’ 2021 – euro 10.000,00 sul capitolo 122102; 
• annualita’ 2022 - euro 153.330,00 sul capitolo 172216; 
• annualita’ 2022 - euro 19.800,00 sul capitolo 173062; 
• annualita’ 2022 - euro 5.700,00 sul capitolo 114382; 
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A “Elenco registrazioni contabili” 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
dando atto che la somma complessiva di euro 10.313,64 (di cui euro 5.156,82 sul 2021 ed euro 
5.156,82 sul 2022) non e’ collegata a movimenti contabili di impegno ma sarà incassata per la 
valorizzazione del personale, come meglio specificato nello stesso Allegato 1; 
7. rinviare la prenotazione di impegno al 2023 della somma di euro 270.395,00 (al netto della quota 

di euro 3.867,61 relativa alla valorizzazione del personale, che non comporta movimento 
contabile di impegno) a seguito di iscrizione risorse sul bilancio regionale. 

 
Dato atto che: 
in relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.lgs 118/2011 e s.m.i. la somma 
impegnata con il provvedimento si ipotizza interamente esigibile negli esercizi 2020-2021-2022 
• le suddette spese trovano copertura nel budget di progetto; 
• le risorse comunitarie sono soggette a rendicontazione; 
• i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria dei 

competenti capitoli di spesa del bilancio finanziario gestionale 2020/2022 e delle relative risorse 
assegnate; 

• le spese sopra impegnate vengono col presente medesimo atto accertate sui capitoli 28905 e 
28906; 

• il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Accertato, secondo quanto indicato dalla D.G.R. n. 36 - 8717 del 05.04.2019 "Articolo 56 comma 6 
del d.lgs. 118/2011 e s.m.i. - approvazione indirizzi", che il programma dei conseguenti pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 56, c. 6 del D.Lgs 118/2011. 
 
Dato atto che i pagamenti sono subordinati alle effettive disponibilità di cassa. 
 
Preso atto della D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 “Approvazione Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022.” 
 



 

Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della d.g.r. n. 1-4046 
del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• d.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• l.r. n. 8 del 31/03/2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• DGR 16 - 1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022".Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• DGR n. 36-226 del 6/11/2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. Iscrizione di 
fondi europei e statali per l'attuazione del progetto "Europa", nell'ambito del programma 
Horizon 2020"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
Per le motivazioni in premessa per l’attuazione del Progetto EUROPA - CUP J62F20001080006, 
approvato con d.g.r. n. 15-1997 del 25/09/2020: 
1. di prendere atto del versamento di euro 1.437.318,75 (quietanza n. 0035228 del 28/09/2020, 

trasferita alla Regione Piemonte dalla COMMISSIONE EUROPEA, codice versante anagrafica 
soggetto su Contabilia n. 360157, come quota di prefinanziamento spettante per l’intero 
progetto); 

2. di accertare e regolarizzare l’incasso sul capitolo 28906 del bilancio finanziario gestionale 2020-
2022 - annualità 2020 (Trasferimento di fondi comunitari per l’attuazione del Progetto Europa 
nell’ambito del Programma Horizon 2020 - valorizzazione del personale) dell’importo 
complessivo di euro 138.843,75, come quota parte spettante alla Regione Piemonte, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A “Elenco registrazioni contabili” parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. accertare e regolarizzare l’incasso sul capitolo 28905 del bilancio finanziario gestionale 2020-
2022 - annualità 2020 (Assegnazione di fondi per l’attuazione del Progetto Europa nell’ambito 
del Programma Horizon 2020 – Fondi europei) dell’importo complessivo di euro 1.298.475,00, 
come quota parte spettante a ciascun partner del progetto, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’appendice A “Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del 



 

presente provvedimento; 
4. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.298.475,00 sui capitoli del Bilancio finanziario 

gestionale 2020-2022 di seguito citati e autorizzare contestualmente la liquidazione delle risorse 
spettanti ai Partner, come di seguito specificato: 

• la spesa complessiva di euro 148.500,00 sul capitolo 173062/2020 per il partner PARCO 
SCIENTIFICO TECNOLOGICO PER L’AMBIENTE ENVIRONMENT PARK TORINO SPA 
(cod. benef. su Contabilia 37435); 

• la spesa complessiva di euro 207.750,00 sul capitolo 172216/2020 per il partner ENERGIE & 
UMWELTZENTRUM ALLGAU GEMEINNUTZIGE GMBH (cod. benef. su Contabilia 
328849); 

• la spesa complessiva di euro 104.437,50 sul capitolo 172216/2020 per il partner AREANATejo - 
Agência Regional de Energia e Ambiente do Norte Alentejano e Tejo (cod. benef. su Contabilia 
363822); 

• la spesa complessiva di euro 146.531,25 sul capitolo 172216/2020 per il partner CLIMATE 
ALLIANCE - KLIMA-BUENDNIS - ALIANZA DEL CLIMA e.V. (cod. benef. su Contabilia 
328850); 

• la spesa complessiva di euro 134.625,00 sul capitolo 172216/2020 per il partner REIMARKT 
CONCEPT B.V. (cod. benef. su Contabilia 363824); 

• la spesa complessiva di euro 208.031,25 sul capitolo 172216/2020 per il partner EKU 
SAGLABASANAS UN ENERGOTAUPIBAS BIROJS (cod. benef. su Contabilia 363826); 

• la spesa complessiva di euro 181.223,44 sul capitolo 172216/2020 per il partner FUNDING FOR 
FUTURE BV (cod. benef. su Contabilia 363827); 

• la spesa complessiva di euro 167.376,56 sul capitolo 172216/2020 per il partner ASSOCIATION 
POUR UNE GESTION DURABLE DE L'ENERGIE - AGEDEN (cod. benef. su Contabilia 
328855); 

le cui transazioni elementari sono contenute nell’appendice A “elenco registrazioni contabili” parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
5. procedere alle registrazioni contabili degli accertamenti di entrata del bilancio finanziario 

gestionale 2020-2022, per una somma complessiva di euro 204.843,64, come da seguente 
ripartizione: 

• annualita’ 2021 - euro 15.700,00 sul capitolo 28905; 
• annualita’ 2022 - euro 178.830,00 sul capitolo 28905; 
per un totale di euro 194.530,00; 
• annualita’ 2021 - euro 5.156,82 sul capitolo 28906; 
• annualita’ 2022 - euro 5.156,82 sul capitolo 28906; 
per un totale di euro 10.313,64; 
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A “Elenco registrazioni contabili” 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
6. rinviare le registrazioni contabili al 2023 della somma complessiva di euro 274.262,61 a seguito 

di iscrizione risorse sul bilancio regionale; 
7. procedere alla prenotazione di impegno della somma complessiva di euro 194.530,00 a favore di 

creditori/beneficiari successivamente determinabili, a copertura delle spese previste per 
l’attuazione del Progetto EUROPA, come specificato nel suddetto Allegato 1, come da seguente 
ripartizione: 

• annualita’ 2021 - euro 5.700,00 sul capitolo 114382; 
• annualita’ 2021 – euro 10.000,00 sul capitolo 122102; 
• annualita’ 2022 - euro 153.330,00 sul capitolo 172216; 
• annualita’ 2022 - euro 19.800,00 sul capitolo 173062; 
• annualita’ 2022 - euro 5.700,00 sul capitolo 114382; 
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A “Elenco registrazioni contabili” 



 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
dando atto che la somma complessiva di euro 10.313,64 (di cui euro 5.156,82 sul 2021 ed euro 
5.156,82 sul 2022) non e’ collegata a movimenti contabili di impegno ma sarà incassata per la 
valorizzazione del personale, come meglio specificato nello stesso Allegato 1; 
8. rinviare la prenotazione di impegno al 2023 della somma di euro 270.395,00 (al netto della quota 

di euro 3.867,61 relativa alla valorizzazione del personale, che non comporta movimento 
contabile di impegno) a seguito di iscrizione risorse sul bilancio regionale. 

9. di dare atto che: 
• le suddette spese trovano copertura nel budget di progetto; 
• le risorse comunitarie sono soggette a rendicontazione; 
• i suddetti impegni e prenotazioni di impegno di spesa sono assunti nei limiti delle risorse 

stanziate sulla dotazione finanziaria dei competenti capitoli di spesa del bilancio finanziario 
gestionale 2020/2022 e delle relative risorse assegnate si ipotizzano esigibili negli anni 2020-
2021-2022; 

• le spese sopra impegnate vengono col presente medesimo atto accertate sui capitoli 28905 e 
28906; 

• il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33/2013 
in quanto non ricadente nelle fattispecie riportate agli articoli 15, 22 e 26 del richiamato decreto 
legislativo. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione 
del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
  
 
 

LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Silvia Riva 

Allegato 
 
 
 



Capitoli_EUROPA

Pagina 1

Allegato 1

Proge�o EUROPA

 Capitoli di entrata 

 TITOLO  capitoli 2020 TOTALE

E.2.01.05.01.000 28906
138.843,75 138.843,75 5.156,82 5.156,82 3.867,61 153.025,00

E.2.01.05.01.000 28905 1.298.475,00 1.298.475,00 15.700,00 178.830,00 270.395,00 1.763.400,00

TOTALE 1.437.318,75 1.437.318,75 20.856,82 183.986,82 274.262,61 1.916.425,00

 TITOLO  capitoli 2020 TOTALE

U.1.04.05.99.000 172216
1.149.975,00 207.750,00 153.330,00 229.995,00 1.533.300,00

104.437,50

146.531,25

134.625,00

208.031,25

181.223,44

167.376,56

U.1.04.03.99.000 173062
148.500,00 148.500,00 19.800,00 29.700,00 198.000,00

U.1.03.02.02.000 114382
2.500,00 2.500,00 7.500,00 12.500,00

U.1.03.02.02.000 114382
3.200,00 3.200,00 3.200,00 9.600,00

U.1.03.02.11.000 122102
10.000,00 10.000,00

TOTALE 1.298.475,00 1.298.475,00 15.700,00 178.830,00 270.395,00 1.763.400,00

Valorizzazione personale privo di movimento contabile 138.843,75 5.156,82 5.156,82 3.867,61 153.025,00

TOTALE 138.843,75 5.156,82 5.156,82 3.867,61 153.025,00

274.262,61

Importo 
accertamento 

2020

n. 
Accertamento 

2020

Registrazioni 
contabili 

2021

Registrazioni 
contabili 

2022

Annualità 2023 
accertamen+ 
sul Bil. 2021-

2023, da 
rinviare a 

successivi a/

Trasferimento di fondi comunitari per l’a%uazione del Proge%o 
Europa nell’ambito del Programma Horizon 2020  - 
valorizzazione del personale

Assegnazione di fondi per l’a%uazione del Proge%o Europa 
nell’ambito del Programma Horizon 2020 – Fondi europei

Capitoli di spesa    
2020/2023

Importo 
Impegno 2020

n. Impegno 
2020

Prenotazioni di 
impegno di 

spesa
2021

Prenotazioni di 
impegno di 

spesa
2022

Annualità 2023 
impegni sul Bil. 
2021-2023, da 

rinviare a 
successivi a/

Trasferimen- ai sogge. partners esteri pubblici e priva- per 
l’a%uazione del Proge%o Europa nell’ambito del Programma 
Horizon 2020 – Fondi europei

Trasferimen- al partner italiano Environment Park per 
l’a%uazione del Proge%o Europa nell’ambito del Programma 
Horizon 2020 – Fondi europei

Spese per organizzazione even-, pubblicità e servizi per trasferta 
per l’a%uazione del Proge%o Europa nell’ambito del Programma 
Horizon 2020 – Fondi europei (even+/comunicazione)

Spese per organizzazione even-, pubblicità e servizi per trasferta 
per  l’a%uazione del Proge%o Europa nell’ambito del Programma 
Horizon 2020 – Fondi europei (trasferte)

Spese per prestazioni professionali e specialis-che per 
l’a%uazione del Proge%o Europa nell’ambito del Programma 
Horizon 2020 – Fondi europei




